Vestrae, Patroni et Pastoris nostri, sub alas paternae m isericordiae (in quo 
infallibile sem per la te t respirium ) recenter nunc supplicandum , colla nostra 
subm ittentes, Pastoralem  appetim us protectionem . Etenim  die 28 Maii veteris 
styli in anno curren ti 1712, Ill.m us Episcopus Chelmen. Belzen. A dm inistrator 
Episcopatus Luceorien. et Ostrozen.312 circuitivevit versus Montem Sanctum  
Poczaiovien. visitando, et non valens pertingere ad locum  loci itineris tractum , 
igitur ex Sobornii Dubnen. Visitatione literali alias epistola (quam  nos excopia- 
tam  Rev.mae Dominationi Vestrae Pastori et Patrono transm ittim us) nos 
obdestinat, et ignoram us, ad quam  conferentiam  pro die (/. 51v) prim a Junii 
veteris styli Luceoriam, p ro  brevi tem pore (prout pate t in illius literis) omni
no invitat e t ad Ordines aptos conducere m andat. Cui nos praeveniendo, et vel 
maxime suae Rev.mae Dominationis appetitui, nullum  alium  Pastorem  volu
mus, et obedientiam  nullam  ulli Pastori p raestare non intendim us, duntaxat 
huic, sub unius scutum  Congregationis directionis om nem  submissionem, 
cunctam  obedientiam  supposuim us, et obligavimus, atque nunc obligamus, 
ac obligare in fu turum  desideram us. Nunc vero filialiter, u t hic Rev.mae 
Dom inationis zelus literali stylo Ill.mae Dominationis Vestrae, Pastoris no
stri Col.mi sit repudiatus, exposcimus. Cuius Pastorali benedictioni nos in
clinantes, hoc concludim us, quod simus.

Ill.m ae ac Rev.mae Dominationis Vestrae, P rotectoris et Pastoris obe- 
dientes Filii et sem piterni Exoratores

Ieromon. Arsemi Kuczarowski, Ihum enus M. Poczaiowski cum omnibus 
F ratribus (mpr)

130.
Ex Russia, 1714-1762.

Ab hoc anno iungenda nobis videntur alia docum enta Basiliana, nempe 
L itterae trium  M etropolitarum  Kioviensium, qui e ran t Basiliani, m ajora nego
tia Ecclesiae Unitae trac tab an t ex eorum  officio m etropolitico, nem pe agitur 
de volumine quarto  Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholicorum: 
Leonis Kiszka, Athanasii Szeptyckyj, Floriani Hrebnyckyj: 1714-1762, anno 1959 
edito et paginis 1-412 constante. Iustum  est, u t de his docum entis hic sermo 
in s titu a tu r eaque hic consulantur, quia form am  vitae Basilianam  profiteban
tu r, Capitulis generalibus praesidebant, negotia Ordinis pertractaban t, u t de
cuit Capita Ecclesiae Unitae, cuius Ordo Basilianus potiorem  constituebat 
partem  cuiusque efflorescentia erat signum florescentiae Ecclesiae Ruthenae 
Unitae.313

312 Josephus Levyckyj, Episcopus Chelmensis (1711-1730).
313 Welykyj A. G., OSBM, Epistolae Metropolitarum Kioviensium catholicorum-. Leonis 

Kiszka, Athanasii Szeptyckyj, Floriani Hrebnyckyj (7714-1762), Romae 1959.

131.
Luck, 23.VII.1712.

Hegwnenus Poczajoviensis et Communitas monastica Sedi Apostolicae Fidem 
suam Catholicam profitentur, Stauropegion amplexant et Episcopo Leopo- 
liensi subduntur etc.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1712, voi. 583, fol. 496-497.

Em inentissim i ac R.ndmi Domini,
Domini, Patroni Colendissimi et Benefactores Munificentissimi.

Haec est quinta dies, quam  fecit Dominus, dum nos et Religiosam univer
sitatem  nostram , a to t annis per devia errantes, illustratione Spiritus Sancti, 
tandem  in recta  reduxit et plena verum que m onstravit Fidei Catholicae in 
petra  Petri Ovile, ad quod venientes suprem um  ac universalem  Patrem  sub
m ississimo poplite adoram us, et nostrum  verum  agnoscentes profitem ur 
Pastorem , filialem  nostram  dem ittendo observantiam , currim us in odorem 
suavitatis, et suprem ae benedictionis ac protectionis eius, non dubitantes, 
quod sicut Pater benignissim us filios prodigos, sicut aquila pullos suos sub 
um bram  alarum  suscipiet.

Dedimus iam  rei docum enta in m anibus Illustrissim i et R.ndmi Domini 
Szeptycki, Episcopi R itus nostri Leopoliensis314 et cum scitu Excellentissimi et 
Religiosissimi in Christo Patris Domini Trom betti.315 Denuntiavimus haec no
stra  solem nia vota, et irrevocabiles intentiones Illustrissim o, Excellentissimo 
ac R.dmo Domino Nuntio, Patrono nostro Colendissimo; Em inentissim is quo
que ac R.ndmis Dom inationibus Vestris, Patronis nostris Colendissimis hum illi
me supplicandum  operae pretium  duximus, quatenus haec eadem vota, et cunc
ta desideria nostra  suo patrocinio, et efficaci g ratia coronare non dedignentur.

M onasterium  nostrum  Poczajowiense a Magnifico Domino piae m emoriae 
Theodoro Domaszewski, Nobili et Officiali, ab annis circiter centenis in nom i
ne SS.mae T rinitatis fundatum , m iraculis B.mae Virginis Mariae clarum, per 
eundem  Fundatorem  Ecclesiae Constantinopolitanae et Regulae Stauropigia- 
nae (/. 496v) dictae coniunctum  fuerat, ac dem um  per varios bellorum  aestus 
propinquius ad Archi-Episcopum M oschoviticum translatum . Cui nos cum 
Religiosa Universitate unanim i voto, et uno ore renuntiavim us, praesentibus
que in solemni form a renuntiam us, et tanquam  perniciosum  actum  detesta
m ur; a tque in  praem issis ad Em inentissim as ac Rd.mas Dominationes Ve
stras, Patronos Colendissimos, recurrim us supplices, quatenus in v irtu te iu- 
rium  et privilegiorum  Stauropigion, p rout antea ab ipso Constantinopolitano, 
ita  ad praesens ab ipso Summo Pontifice totius Universi Patre et Domino 
pendeam us protectioneque ac Iurisdictione eius contra omnes insultus, mole

314 Barlaam Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, Camenecensis (1710-1715).
315 P. Stephanus Trombetti, Theatinus, Rector Pontificii Collegii Armenorum et 

Ruthenorum Leopoliensis (1706-1723).

stias, conatusque in contrarium  valentes gaudeamus. Nihilominus, ex quo 
apud nos vel maximum, u t recenti Congregationi om nium  M onasteriorum  
Regulae S. Basilii Magni in terris  Leopoliensi, Haliciensi, et Kamenecensi in 
Podolia existentium , anno praeterito  expeditae, et sub directionem, protectio
nem, patrocinium  ac tutelam  supra nom inati Illustrissim i et Rnd.mi Domini 
Szeptycki, Episcopi Leopoliensis, de unanim i om nium  Congregatorum assensu 
datae ac com m issae incorporem ur, Superintendentiam que eius m ediatam  ha
beam us, quam  obnixissim e exoramus. Nam haec Congregatio antiquo a nobis 
culta maxime congrua et consona visa est, et vel maxim um  dedit nobis 
motivum , rap iuntque om nium  N ostrorum  animos ad grem ium  S. Ecclesiae, u t 
ea occasione m em bra eiusdem  Congregationis efficiam ur.

(/. 497) Nemo certe melius operare pro  Fide, et in ter nos Unionem San
ctam  stabilire ac am pliare potest, quam  haec Congregatio et pretiosa Unio 
Ritus nostri, Illustrissim us Episcopus Leopoliensis, Director, P rotector prae
m issae Congregationis.

Geminatis itaque vicibus capita nostra  et captivas subiicimus mentes, 
Sanctissim um  in Terris Vicarium  exorantes Numen, u t praem issis votis et 
desideriis nostris adsit propitium , benedicere eadem, regere, custodire, et nos 
ipsos susceptos protegere, eadem que desideria nostra, proposita, de plenitu
dine sanctitatis et gratiae suae non aliter coronare dignetur. In terim  DEUM 
Optim um  M aximum omni votiva oratione incessantibus precibus exorantes, 
manem us.

Luceoriae, die 23 Iulii 1712.

E m inentissim arum  ac Rnd.m arum  Dominationum  Vestrarum , Domino
rum  P atronorum  Colendissim orum  ac B enefactorum  M unificentissimorum  
hum illim i Servi e t indigni Exoratores

Pater Arsenius Kuczarowski 
Praepositus M onasterii Poczajowiensis (mpr)

P. Macarius Wielkopolski, Vicarius eiusdem  m onasterii (manu propria) 
P. Justinianus Kozakewicz, M inister eiusdem  M onasterii (mpr)
(fol. 297v) P. Paissius Pokydanowicz, Zakrystianus eiusdem  M onasterii 

i(mpr)
P. Eustacyus Kucewicz, Confessarius eiusdem  M onasterii (m pr)
Gedeon Lenwirski, Dyiaconus et Consultor eiusdem  M onasterii (mpr) 
Pachomius Wyzgert Zabloczkiy, Procurator eiusdem  M onasterii (mpr)

132.
Bereslja, 17.1.1714.

Protoarchimandrita Basilius Procevicz instat pro admissione Alumnorum  
in Collegium Propag. Fidei, et supplicat pro incorporatione monasteriorum  
eparchiae Leopoliensis Congregationi SS.mae Trinitatis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1714, voi. 591, fol. 531.

Em inentissim i Romanae Ecclesiae Cardinales,
Domini et Benefactores Colendissimi.

Quondam in Urbe Alumnus Collegii de Propaganda Fide, nunc in Religio
ne P ro toarch im andrita Ordinis,316 hum illim a pagina veneror P urpuratorum  coe
tum  plantasque am plector Em inentissim arum  Dominationum  Suarum , humile 
caput cum m em bris Unitis ad pedes prosternens. Praebete supplici, Em inen
tissim i Domini, benignam  aurem  et quod peto cum  tota Congregatione Basi- 
liana SS.mae T rinitatis benignissime exaudite. Hoc vero est non aliud, nisi u t 
p ristinos favores, indultos Congregationi nostrae in suscipiendis Religiosis 
nostris ad Collegium de Propaganda Fide, pro studiis et in subm inistrando 
viatico pro reditu , denuo gratiosissim e renovetis calam itatique M onasterio
rum  nostrorum  in ter tot discrim ina patriae existentium  nec valentium  exsol
vere contributiones gravissimas, clem entissim e per hoc succuratis.

Secundum  est, quod Congregatio nostra Basiliana Lituana SS.mae Trini
tatis hum illim e expetit apud Em inentissim as Dominationes Vestras, u t spe
ciali Decreto Sacra Congregatio de Propaganda Fide dignetur confirmare 
Sem inarium  Premysliense, quod piae m em oriae Ill.mus M etropolitanus317 
regendum  et gubernandum  commisit, ad nos pertinere et spectare.

Tertio supplicat Congregatio nostra ad Em inentissim as Dominationes 
Vestras, u t M onasteria Dioecesis Leopoliensis, inhaerendo Decretis S. Sedis 
Apostolicae et S. Congregationis de Propaganda Fide, A uthoritate Apostolica 
Congregationi nostrae incorporentur et ad eiusdem unum  Protoarchim andri- 
tam  totius Russiae spectent atque Capitulum, in quo Leopolienses Basiliani 
alium  sibi Protoarchim andritam  elegerunt, Dominum Episcopum  Leopolien- 
sem Ritus nostri cassetur et annihiletur.318 Hoc om nium  filiorum  Eminentiis 
Vestris obsequentissim orum  electus in Congregatione nostra Pater humillime 
im ploro et maneo.

Em inentissim arum , Celsissimarum Dominationum Vestrarum  
hum illim us Servus et Exorator obligatissimus 

Basilius Procewicz
Ord. D.B.M. Protoarchym andrita, S.B. (m. propria)

Datt. Bresta, die 17 Januar. 1714.

316 P. Basilius Procevyc, OSBM, Protoatoarchimandrita (1713-1717). Alumnus pontificius 
Coll, de Prop. Fide, ingressus in Collegium in aetate 20 annorum die 23.XI.1693, absolutis 
studiis philosophiae et theologiae et obtenta Laurea et viatico exiit die 8.V.1699; cfr. 
D. Blazejowskyj, Ukrainan and Bielorussian Students..., in « Analecta OSBM », voi. XV, 
pag. 208-209.

317 Georgius Wynnyckyj, Metropolita Kioviensis (1708-1713).
318 In Capitulo locali Unioviensi an. 1711, in Augusto, electus fuit Superior monachorum 

eparchiae Leopoliensis Episcopus Barlaam Szeptyckyj, quae electio hic cassanda pro
ponitur in favorem Superioris Generalis Russiae.

16 - Litterae Basilianorum, voi. I.

133.
Zyrovyci, 4.II. 1714.

Protoarchimandrita cum Consilio generali instant apud Congr. de Prop. 
Fide pro conservatione ordinis et iurium.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1714, voi. 596, fol. 231rv.

Em inentissim i ac Celsissimi Principes Sacrae Rom anae Ecclesiae Cardinales, 
Domini et Patroni Amplissimi.

Ea, quae in Congregatione nostra  Generali V ilnensi319 a nonnullis iuniori- 
bus Religiosis, novam in Ordine anhelantibus reform ationem , acta sunt, in ever
sionem antiquae et continuae praxis, Decreto Sacrae Congregationis de Pro
paganda Fide, stante Regimine M etropolitano Domino Cypriano Zochowski, 
roboratae, fusiori detu lerunt stylo 111.mi et R .ndissimi Domini Unitae Russiae 
Antistites. Nos vero, quorum  curae et sollicitudini Ordinis nostri est deman
data provincia, cum  profundo expetimus cultu, quatenus Em inentissim ae 
Celsitudines Vestrae, sublatis novitatibus, Ordinem (/. 231v) Basilianum penes 
antiqua iu ra  et privilegia, gratiosissim e Vaticanis roborata  oraculis, conserva
re  velint, et m anum  tenere dignentur. Supplicem deinceps hisce claudimus 
libellum, quod penes osculum fim briarum  uniuscuiusque Purpurae m anea
mus.

In  M onasterio Zyrovicensi, sub tem pus Consultorij nostri, die 4ta Februa
rii, Anno Domini 1714.

Em inentissim arum  Celsitudinum  V estrarum  hum illim i perpetuique Servi
Basilius Procewicz 

O.D.B.M. P rotoarchim andrita
Joannes Oleszewski, Ord. D.B.M. Consultor, Sup. Bithenensis
Antonius Zawadzki, O.D.B.M. Consultor, Superior Zyrovicien.
Demetrius Zankiewicz, O.D. Basilii Magni, Secretarius
Laurentius Koparski, O.D.B.M., Consultor, Superior Polocen.
Polycarpus Mihuniewicz, Ord. D.B.M., Pro-Consultor (mpr)

134.
Berezvecz, 20.VIII.1714.

Protoarchimandrita instat pro admissione in Collegio Urbano duorum Alum
norum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1715, voi. 597, fol. 68,

319 Capitulum Generale Vilnense, 25-31 Julii, 1713, sub praesidentia Metropolitae Wynny- 
ckyj, in quo Capitulo praesertim quaestio agebatur de advitalitate Consultorum; erat 
propositio terminum ad quadriennium limitare, ut Officium Protoarchimandritae; propo
sitio acceptata est, et Superior electus P. Basilius Procevyd, cfr. notam 316.

Em inentissim i Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales,
Domini et Benefactores Colendissimi, Observantissimi.

Praem issa debita Em inentissim is Dom inationibus Vestris veneratione et 
solita cultus observantia, hum illim e cum  paupera mea Religione supplico ad 
Em inentias Vestras, u t F ratres duo Ordinis nostri (pro quorum  expeditione in 
Urbem to ta  Provincia nostra, summe afflicta m ilitum  oneribus, aliquid con
tribu it, reliquum  m utuo acceptum) adm ittan tu r ad Collegium de Propaganda 
Fide, idonei form andi Operarii ad vineam Christi.320 De gratia Eminentissima- 
rum  Dominationum  V estrarum  firm am  spem habeo, quod zelantes pro domo 
Domini Em inentiae Vestrae precibus Provinciae nostrae, prom oventis Unio
nem  Saetam , dignabuntur benignam suppeditare aurem  et intentionibus eius 
in negotio his specificato benevole favere. De caetero supplex ad plantas 
Em inentiarum  V estrarum  Congregationi nostrae singulare Patrocinium  et 
F ratribus e medio nostri in Urbem missis specialem favorem submisse implo
ro et maneo.

Em inentissim arum  Celsitudinum, Dom inationum  V estrarum  
observantissim us Cliens et quotidianus Exorator 

Basilius Procewicz
O.D.B.M. P rotoarchim andrita, S.B. (mpria)

Datt. Berezvecii, die 20 Augusti 1714.

135.
Berezvecz, 20.VIII.1714.

Idem Secretario de Prop. Fide eiusdem argumenti admissionis Alumnorum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1715, voi. 597, fol. 69.

Illustrissim e et R.dssime Domine,
Domine et Benefactor Clementissime.

Scripsit ad me Admodum R.dus Pater P rocurator noster Generalis in Ur
be,321 quod Ill.ma et R .dssima Dominatio sua, ex speciali favore erga Ordinem 
nostrum , maximis calam itatibus afflictum, declaravit p ro  duobus Fratribus 
nostris, fu turis Alumnis, gratiam  et locum in Collegio de Propaganda Fide. 
Declarationem  Ill.mae et R.dssimae Dominationis suae gratiosissimo suscepi 
animo, et modo deferens hum illim a m ea obsequia ad effectum  deducendam 
hanc declarationem  maxime imploro. F ratres duos, ponens spem firm issim am  
in gratia Ill.mae et R.dssimae Dominationis suae, m itto  ad Collegium de

320 Revera anno 1714, die 28 Decembris ingressi sunt in Collegium de Prop. Fide 
Basilius Polatylo et Ignatius Kulczynskyj, qui postea in Ordine Officia Protoarchi- 
mandritae et Procuratoris in Urbe egerunt. Cfr. de his infra.

321 Procurator in Urbe Benedictus Trulevyò (1712-1726).

Propaganda Fide pro studio Philosophico.322 Quos speciali patrocinio et pro te
ctioni Ill.m ae et R.dssimae Dominationis suae cum integro Ordine Congrega
tionis nostrae Lituanae recom m endans maneo.

Ill.m ae et R.dssimae Dominationis Suae 
obsequentissim us Servus et Exorator 

Basilius Procewicz
O.D.B.M. P rotoarchim andrita, S.B. (m pr) 

Datt. Beresvecii, die 20 Augusti 1714.

136.
Berezvecz, 30.X.1714.

Litterae obedientiales Protoarchimandritae pro P. Stanislao Pogorzelski trans
lationis ex Monasterio Czerlonensi in Darov.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose. Pol. e Ruteni, voi. 4, fol. 201.

Basilius Procewicz, Ordinis Divi Basilii Magni Proto-Archimandrita,
S. Theologiae Doctor, Superior Berezvecensis.

Venerabili Admodum Reverendo in Christo Patri Stanislao Pogorzelski, 
Ordinis Divi BASILIJ Magni Presbytero,323 salutem  in Domino.

Volumus in Domino, idque in v irtu te Sanctae Obedientiae districte 
praecipim us, quatenus Reverentia Vestra, devolutis ad m anus suas hisce 
Literis nostris obedientialibus, illico e M onasterio Czerlonensi transfera t se ad 
M onasterium  Daroviense, ibi ea quae concernunt m unus exemplaris Superio
ris, spe fu tu rae in  Coelis mercedis, cum omni perficiat sedulitate.

D abantur Berezvecij, die 30 Mensis Octobris, Anno 1714.
Matthaeus Kozaczenko,324 O.D.B.M.

Secretarius R.mi P rotoarchim andritae (mpr) 
Idem  qui supra. Basilius Procewicz,
O.S.B.M. P rotoarchim andrita , S.B. (mpr)

137.
Vilna, 21.ІІ.ПП.

De impossibilitate solutionis debitorum Procopii Hodermarskyj.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1717, voi. 608, fol. 452.

322 Agitur de Alumnis Polatylo et Kulczynskyj; cfr. supra, nota 320.
323 p. Stanislaus Pogorzelskyj postea Romae inventus est secundo decennio, ubi et 

P. Wietrzynskyj tunc erat in Processu Apostolico depositionis. Cfr. notas infra positas.
324 Matheus Kozaczenko, tunc Secretarius Ordinis, Alumnus pontificius Coli. Grae

corum ingressus est Collegium die 14.XI.1698, ubi et ordinatus fuit usque ad praesby- 
teratum, et Laurea in Philosophia et Theologia insignitus, discessit die 10.VI.1704; dein 
Secretarius Generalis tempore Basilii Procevyc et Antonii Zavadskyj (1713-1717; 1719- 
1723; 1724-1726).

Em inentissim i, Excellentissimi ac Rn.dmi Domini,
Domini, Patroni Colendissimi Observand.mi.

Quoniam post S. Sedem Apostolicam, im m ediatam  agnoscimus potesta
tem  S. Congregationis de Propaganda Fide, ad eandem  recursum  facimus in 
negotio Ordinis nostri, quod iam praem issa omni veneratione expono. Profes
sus noster nom ine et cognomine Procopius H oderm arski 325 fuit in convictu 
Olomucensi, non tanquam  Alumnus, sed tanquam  Convictor ex provisione sci
licet F ratris sui Josephi H oderm arski.326 Postquam  autem  non suffecit dicta 
provisio praefato  Procopio instabat F rater Provisor eiusmodi Procopii, quate
nus Rn.dus P ater Regens convictus Olomucensis contrahat debitum  centum 
Im perialium  pro  sustentatione dicti Procopii. Contraxit itaque R. Regens 
debitum , idque inscia Religione nostra, nunc autem  eiusmodi contracti debiti 
apud nostram  Religionem requirit serio exsolutionem, etiam  sub com m inatio
ne non adm ittendi am plius Fratres nostros ad Alumnatum. Quae praetensio 
sitne aequa necne, altissim um  Em inentiarum  V estrarum  judicium  discernere 
velit, cum  toto Ordine meo Em inentiis Suis supplico. E t cum omni venera
tione maneo.

Vilnae, die 21 Febr. 1717.
Em inentissim arum , Excellentissim arum  ac Reverendissim arum  Domina

tionum  V estrarum  , . . A „obsequentissim us Cliens et Exorator
Basilius Procewicz 

Ord. S.B.M. Proto Archimandrita, 
S.B. (mpr)

138.
Novogrodek, 16.VII.1717.

Litterae obedientiales translationis ex Monasterio Vilnensi ad Rozanense.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol. e Ruteni, voi. 4, fol. 202.

...Michael W ietrzynski Ordinis S.B.M. P rotoarchim andrita, nec non Su
perior...

Admodum Rn.do in Christo Prof. O.D.B. Magni Praesbitero.327 
Volumus in Domino, idque in v irtu te  Sanctae Obedientiae stricte praeci

pim us, quatenus Paternitas Sua, devolutis ad m anus suas hisce nostris obe-

325 Procopius Hodermarskyj, frater Josephi, Nominati Mukacoviensis; hic, Convictor 
Olomucensis, debita contraxit et Rector ea solvenda ab Ordine Basiliano Rutheno requisi- 
vit, minando neminem alium in Collegium recipiendi. Inde hic Protoarchimandrita 
Procevyc recusat solutionem.

326 Josephus Hodermarskyj, post obitum Josephi de Camillis obtinuit nominationem 
imperialem in Episcopum Mukacoviensem, cui Sedes Apostolica sese opposuit ob rationes 
politicas et morales, et ille nunquam Sedem hanc obtinuit.

327 P. Maximianus Wietrzynski dat Litteras obedientiales cuidam monacho in Supe
riorem Rozanensem.

dientialibus, transfera t se e M onasterio Vilnensi ad Rozanense M onasterium, 
ibique quod concernit exemplarem Superiorem , spe fu turae gloriae in coelis, 
diligentissim e exequatur.

D abantur Novogrodeci, die 16 Iuliij, 1717.
Hermanus Kazynski

Secretarius Reverend.mi P rotoarchim andritae D.B.M. (prm) 
Michael W ietrzynski, O.D.B.M.
Pro toarch im andrita (m propria )328

Ex Capitulo Novogrodecensi

1 3 9 .
Novogrodek, ... 1719. 

de quarto voto de non ambiendo.

APF, Scritt. rif. n. Congressi-. Mose., Polonia e Ruteni, voi. 5, fol. 314.

De Quarti Voti antiquitate.
Ex Capitulo Generali Novogrodeci celebrato Anno 1719, sub praesidentia 

Ill.m i Leonis Kiszka,329 Sess. 6a, habetur:
Praem issis vero praem ittendis omnes in Capitulo praesentes, lecto Decre

to Ill.m i Domini, et reassum pta Constitutione ex Congregatione Novogrodovi- 
censi,330 em isim us tam  R.mi A rchim andritae quam  VV. Admodum R.di Patres 
quartum  votum  de non am biendis honoribus. Sequitur tenor reassum ptae 
Constitutionis: — Praeveniendo cunctis inconvenientibus, quae em ergere soli
ta  sunt ex am bitu  honorum  in personis nostris Religiosis, renovando Constitu
tionem  de non am biendis honoribus in Congregatione Novogrodovicensi fa
ctam , sta tu tum  est, u t non solum  professuri post annum  probationis vitam  
Religiosam, verum  etiam  actu Professi, e t quidem  hic praesentes, crastina die; 
illi vero, qui rem anserun t in M onasteriis circa actum  Visitationis coram 
Proto-Archim andrita votum  quartum  de non am biendis honoribus facerent, e t 
ju ra ren t in eam Rotham : Ego N.N., Ordinis S. Basilii Magni Professus, ju ro  
Domino Deo O m nipotenti in T rin itate uni super hoc, quod nulla Officia tam  
Claustralia, quam  Ecclesiastica, et singulariter insigniores Praelaturas quae
ram , au t illas curabo aperte, et publice, vel occulte per me ipsum, sive per 
quem quam  alium. Sic m e Deus adiuvet, et Passio Christi Sacrosancta, etc. 
etc...

328 P. Michael M. Wietrzynski, Protoarchimandrita Ordinis, anno 1719 depositus in 
Capitulo Novogrodecensi, in Septembri; postea Romam venit et suam redintegrationem 
expostulavit (1720-1723), dein iterum depositus ob delicta (1724), apostatavit ab Ordine, 
in Helvetiam se contulit, superintendens protestanticus devenit, sed anno 1729 est conversus 
et poenitentiam agebat; ad Nuntium Varsaviensem remissus, ut cum Ordine Basiliano 
pacificaretur. Ulterior sors eius nobis ignota manet.

329 Cfr. infra Capitulum Novogrodecense 1719 mense Septembri, quod P. Wietrzynski 
deposuit et P. Antonium Zavadskyj instituit. Cfr. infra docum. 140.

330 Agitur de Capit. Generali Novogrodovicensi an. 1617, mense Iulio.

140.
(Ex Russia, ... 1719)

Summarium Actorum Cap. Chelmensis et Novogrodecensis in Causa P. Wiet- 
rzynskyj et F. Wolk.

APF, Scritt. rif. n. Cottgr. Part., voi. 64, fol. 117-118.

Sum m atim  extractum , ex Capitulis Generalibus Ordinis S. Basilii Magni 
Nationis Ruthenae: Chelmen. 6 Iunii 1719; Novogroden. 22 Septemb. 1719, 
factis in Causa R.P.D. Maximiani W ietrzinski, et Firm iani Wolk.331

Chelmensis.
Postquam  resciverunt Venerabiles Consultores malum gubernium  R.P.D. 

Maximiani W ietrzynski, Proto-Archimandritae Ordinis, facto consilio, mise
ru n t unum  e gremio suo Consultorem' ad Ill.m um  et Revd.mum Dominum 
M etropolitanum  totius Russiae (in cuius m anibus quilibet Proto-Archimandri- 
ta  ad quadriennium  valiturus statim  post electionem suam  juram entum  facit 
fideliter gubernare Religionem) significando ipsi maximum disordinem  Reli
gionis in Capite, e t simul rogando u t in tim aret Capitulum. His auditis jussit 
edere circulares literas ad omnes Conventus, Abbates, et Superiores, u t con
gregarentur pro  die 6 Iunii 1719 Chelmam.332 333 In  quo cum fuerint congregati 
om nes, fu it exposita causa R.P.D. Maximiani, et per scrutinium  apparuit non 
solum lubrica vita ipsius, nullum  regimen, nulla correspondentia cum Consul
toribus, verum  etiam  magna dam na in pecuniis, rebus, et fundis, per bien
nium  illata Religioni. Ipse autem  vocatus contum aciter noluit comparere, 
tim ens poenam  pro culpa. Decrevit Capitulum  suspendere ipsum  ad tem pus 
ob Officio, et Vicarium Generalem substitu it Ordini. Ipsi autem  intimavit, u t 
resideret in uno determ inato assignato ipsi loco; et ne se im m isceret ad ul
lum  gubernium , sub poena excommunicationis, donec in fu turo  Capitulo die 
22 Sept. Novogrodeci celebrando redderet rationem  fueruntque assignati In
quisitores Religiosi. Ille autem  vilipenso hoc decreto, per hoc intervallum  
tem poris violenter invadebat arm ata m anu cum satellitibus varia Monasteria, 
et Conventus, et fecit conventiculum Minscen. etc.

Capitulum Generale Novogroden. die 22 Sept. 1719.332

Cum pervenit tem pus Capituli Novogrodensis congregati fuerunt omnes 
Praelati, Abbates, Superiores, et Legati, solus Maximianus non com paruit,

331 Est famosus casus depositionis, redintegrationis, apostasiae, conversionis etc. P. Ma- 
ximiliani Wietrzynski, qui in Capitulo Novogrodecensi 1719 depositus fuit simul cum 
suo Consultore Generali Firmiano Wolk-Kara6evskyj.

332 Capitulum Generale Chelmense, sub praesidentia Metropolitae Kiszka; cfr. M. M. 
Wojnar, De Capitulis..., pag. 22, ad deponendum Protoarchimandritam.

333 Ibidem, pag. 22, mense Septembri 19-23.

m iserunt p ro  ipso e gremio sui tres Religiosos, et aliquot servos saeculares. 
Ipse autem  arm ata m anu restitit, Religiosos, e t Saeculares globulis, e sclope- 
tis emissis, et evaginato gladio p ropria  m anu periculosissim e vulneravit.

In  hoc Capitulo in prim is deductum  est contra ipsum  quod vestes Novi- 
tiorum  ex loco Tyrocinii Bitenen. accepit pro vestiendis servis suis; ex hoc 
disordine processit quod aliqui novitii fuerunt adm issi ad professionem , qui 
non eran t adm ittendi et in eodem M onasterio loco Officii recitandi aut 
audiendae, vel dicendae Missae, cum scandalo novitiorum , et aliorum , vena
tiones faciebat. Nullas visitationes M onasteriorum  ex obligatione officii sui 
exercuit. Nihil cogitavit de gubernio Religionis. Ad nullas literas magni mo
m enti Consultorum , Superiorum  circa necessitates Religionis respondit.

Cum Generosa Domina Anna Slizniova, mox post electionem sui in Proto 
A rchim andritam , vita infam i tam quam  cum  propria  uxore vixit, ita  u t inquisi
to r Vilnen. voluit ipsum  captivare, et ad carceres ducere, sed aufugit cum 
eadem  ad M onasterium  Berezvecense et ibi cum scandalo Religiosorum, et 
aliorum  tenebat ipsam , e t vocata fuit publice Generosa Anna Slizniova Coniux 
eius cum  derisione. Inde abscessit cum eadem ad locum istius Dominae 
M otile dictum , et a M onasterio iussit conducere omnis sortis victualia, ita  u t 
Religiosi ipsi passi sunt m agnum  detrim entum  in victu, et vix tres sustenta
tionem  habere potuerunt. In  eodem loco fuit deprehensus a R.P. Herm ano 
Vazinski in eodem lecto cum  illa decumbens. Vilnae, deridentes vitam  illius 
infamem, libellos ediderunt cum ignom inia Religionis; a Venerab. R.P. D. 
M ichaele Zubovicz, Parocho Zaslavien., parite r cum eadem  in eodem lecto fuit 
inventus. Filia, e t filius eiusdem Dominae idem  dixerunt.

In  Residentia, ubi cum  eadem Generosa cohabitavit, una die ad  ianuam  
tres globulos de canabi appensos advertit, veneficos reputavit, et in tribus 
oliis novis, infusa aqua (/. l l l v ) benedicta ex tribus ecclesiis accepta, lignis ex 
populo nigra adhibitis praestigiose in area publica tribus diebus coxit, prae
sagiens superventuram  magam. Cum vero faem ina quaedam  de oppido 
Glembokie dicto p ro  em endis veniret frum entis, ipsam  veneficam inclamavit, 
et com buri procurav it per Iudicem  Glembocen.

De M onasterio Berezvecen. frum enta, pecora, equos, ipsos etiam  asseres 
ad villam M otile Generosae Annae evehi curavit. Villam Vierbilov M onaste
rii Berezvecen. maximis contributionibus, evectione frum enti, et arborum  ex 
sylvis ita  angariavit, u t trig in ta subditi aufugerint. Alios subditos cum ingenti 
M onasterii dam no ad villam Motile Generosae Annae locavit. In M onasterio 
Trocen. domum, pecora, retia, lebetem, et alia suppellectilia vendidit. Prae
dium  Vacense ad incitas redegit.

Ju ra  prim itiva M onasteriorum  Berezvecen., Cobrinen., Pustinen., Onu- 
frien., Trocen. et Cereien. de suis locis levata, et accepit secum, cum magno 
periculo ne pereant.

Scriptum  obligatorium  a Civibus Regio-Montis p ro  tribus millibus aureo
rum  accepit e t Cathedraticum  Minscen. pariter. Vitebsci debita contraxit, 
quae a Religione requ irun tu r.

Derelicta post m ortem  Archiepiscopi Smolescen. Grotuz,334 et clenodia Mo
nasterii Ziroviciensis ad triginta m illia florenorum  sexcentos quadraginta 
unum  ascendentes dilapidavit. A variis Superioribus M onasteriorum, et aliis 
Religiosis post fata, et a vivis, ut (in registro autentico specifantur) in variis 
rebus et in pecunia num erata ad trig in ta unum  millium centum  novemdecim 
florenos variis tem poribus infra biennium  accepit, sine ulla spe restitutionis.

Fam ulum  suum  Generosum Talmund, delatorem  vitae suae infamis pretio 
centum  Im perialium , per sicarium  Lesnievski occidi curavit. Verum Genero
sus Talm und, praecautus ab aliis, ob securitatem  vitae suae alio se contulit.

Decretum Capituli Novogroden. pro eodem.

Idcirco nos cap itu lariter congregati infra de nostris nominibus, et cogno
m inibus specificati, solum Deum prae mente, et oculis habentes, R.P.D. Ma
xim ianum  W ietrzinski, Ordinis S. Basilii Magni Proto Archim andritam , iuxta 
dispositionem  Ju ris  Canonici Glossa in Cap. Lator 2, q. 7, in Glossa 1, quam 
sequitur Hostien. allegando cap. si quis in summa, titulo : de adulter., paragr. 
quae poena sit im ponenda, et Abbas in cap. et si Clerici, paragr. de adulteriis, 
in Coi. 5: Veluti contumacem, invocato Domini nostri Jesu Christi nomine, 
excommunicamus, ac pro excommunicato per ecclesias publicari mandamus. 
Eundem  vero veluti adulterum  publicum , dam nificatorem , et sum m arum  tan
tarum  dilapidatorem , de caeterisque crim inibus inquisitione convictum, Offi
cio Proto-Archim andritali destituim us, captivari debere, etiam  adhibito b ra
chio saeculari, decernim us, captivatum  ad carceres, aliasque poenas iuxta 
obloquentiam  Canonum a Venerabili Consultorio in praesidentia Ill.mi, Ex
cel.mi ac Rev.mi Domini M etropolitani Archi-Episcopi totius Russiae com
m endam us m ediante praesenti decreto.